2.26 "Transformação do Saldo de Conta Total": significará o processo de conversão 

do Saldo de Conta Total em Benefício de renda mensal conforme disposto neste 

Regulamento. 

2.27 "Unidade de Referência Votorantim" ou "URV": significa o valor de R$ 733,24 

(Setecentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos), em 1º/1/2025, 

utilizado para o cálculo da Contribuição Normal de Patrocinadora, e para 

cálculo do benefício de renda mensal inicial. 

2.27.1 Em 1º/10/2000, a URV foi corrigida com base na variação do IGP-M apurada

[...]

concessão do benefício de aposentadoria por invalidez concedida pela 

Previdência Social. 

8.3.2 Benefício 

O valor do Benefício por Invalidez corresponderá à soma das seguintes parcelas, 

apuradas na Data do Cálculo: 

I 36 (trinta e seis) vezes o Salário Aplicável mensal, limitado a 515 (quinhentas e 

quinze) vezes a Unidade de Referência Votorantim vigente na Data do Cálculo. 

II (a) + (b) + (c – d), onde: 

(a) = Conta de Participante prevista no subitem 6.1.1; 

(b) = Conta de Patrocinadora composta pelas subcontas descritas nos incisos I e II 

do subitem 6.1.2;

[...]

bem como não tenha optado pelo disposto no inciso II do subitem 8.9.1 deste 

Regulamento. 

8.4.2 Benefício 

O valor do Benefício por Morte corresponderá à soma das seguintes parcelas, 

apuradas na Data do Cálculo. 

I 36 (trinta e seis) vezes o Salário Aplicável mensal do Participante, limitado a 515 

(quinhentas e quinze) vezes a Unidade de Referência Votorantim vigente na Data 

do Cálculo. 

II (a) + (b) + (c – d), onde: 

(a) = Conta de Participante prevista no subitem 6.1.1; 

(b) = Conta de Patrocinadora composta pelas subcontas descritas nos incisos I e II 

do subitem 6.1.2;